- 1 -

公益社団法人医療系大学間共用試験実施評価機構第６回定時総会議事録（案）

Ⅰ．日 時 令和 元年 ６月１８日（火）１３時００分から

Ⅱ．場 所 医療系大学間共用試験実施評価機構会議室

Ⅲ．出 席 者 会 員 尾野恭一ほか１０６名（内訳別紙出席者名簿のとおり）

理事長 栗原 敏（議事録作成者）

理 事 江藤一洋，齋藤宣彦，高木 康，河野文昭，石田達樹

上野 滋，斎藤隆史，仁田善雄，別所正美，柳川忠廣

監 事 菊池俊昭，鈴木裕子

Ⅳ．議 題

１．審議事項

(1) 第１号議案 理事１名の選任について

(2) 第２号議案 平成３０年度収支決算（案）について

(3) 第３号議案 診療参加型臨床実習後客観的臨床能力試験の受験料について

(4) 第４号議案 役員報酬規程の一部改正（案）について

２．報告事項

(1) 平成３０年度事業報告について

(2) 診療参加型臨床実習後客観的臨床能力試験について

(3) 共用試験成績について

(4) その他

３．配付資料

資料番号なし 第５回臨時総会議事録（案）

資料１ 機構会員名簿

資料２ 理事候補者名簿

資料３－１ 貸借対照表（案）（平成31年3月31日現在）

資料３－２ 正味財産増減計算書（案）(平成30年4月1日から平成31年3月

31日まで)

資料３－３ 正味財産増減計算書内訳表（案）(平成30年4月1日から平成3

1年3月31日まで)

資料３－４ 財務諸表に対する注記（案）

資料３－５ 附属明細書（案）

資料３－６ 財産目録（案）（平成31年3月31日現在）

資料３－７ 監査報告書

資料４ 診療参加型臨床実習後客観的臨床能力試験の受験料について

資料５ 役員報酬規程一部改正（案）新旧対照表

- 2 -

報告資料１ 平成３０年度事業報告書

報告資料２－１ 共用試験２０１８医学系CBT結果表

報告資料２－２ 共用試験２０１９歯学系CBT結果表

報告資料２－３ 共用試験２０１８医学系OSCE結果表

報告資料２－４ 共用試験２０１９歯学系OSCE結果表

Ⅴ．議事の経過の要領及び結果

松尾総務部長から正会員１１１名のうち，本日の出席者１６名，委任状を提出した

者６０名（うち理事長に委任した者３４名，議長に委任した者９名，代理人に委任し

た者１７名），議決権を行使した者３１名，合計１０７名が出席し，定款第１９条第

１項の規定による総会の定足数を満たしている旨の報告があった。

次に，議長として前田健康（新潟大学歯学部長）が選出された。

続いて，前田議長から第５回臨時総会（平成３１年３月２２日（金）開催）の議事

録（案）の確認について附議，審議の結果，出席者渡邉善則（東邦大学医学部長）が

欠落していることから，追記することで確認された。

引き続き，前田議長から議事録署名人２名の選出について附議，審議の結果，福田

寛（東北医科薬科大学医学部長）及び三浦廣行（岩手医科大学歯学部長）が選出さ

れた。

１．第１号議案 理事１名の選任について

前田議長から本件について附議，栗原理事長から平成３１年４月１７日付けで辞

任した，新井 一理事の後任理事の選任について資料２「理事候補者名簿」に基づ

き説明があった。

また，任期については，定款第２６条第３項に基づき，前任者の任期が満了する

時までとする旨，併せて説明があり，審議の結果，全員異議なく，山下英俊が選任

された。

なお，前田議長から理事候補者から定時総会で選任された場合は，理事に就任す

る旨の就任承諾書を受理している旨の報告があった。

２．第２号議案 平成３０年度収支決算（案）について

前田議長から本件について附議，島谷事務局長から資料３－１「貸借対照表（案）」，

資料３－２「正味財産増減計算書（案）」，資料３－３「正味財産増減計算書内訳表

（案）」，資料３－４「財務諸表に対する注記（案）」，資料３－５「附属明細書（案）」，

資料３－６「財産目録（案）」及び資料３－７「監査報告書」に基づき説明があっ

た。

引き続き，菊池監事から資料３－７「監査報告書」のとおり，事業報告及びその

- 3 -

附属明細書は，法令及び定款に従い，法人の状況を正しく示し，理事の職務の執行

に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められず，計

算書類及びその附属明細書並びに財産目録は，法人の財産，損益の状況を全ての重

要な点において適正に示している旨の説明があり，審議の結果，全員異議なく，原

案どおり承認された。

３．第３号議案 診療参加型臨床実習後客観的臨床能力試験の受験料について

前田議長から本件について附議，江藤副理事長から資料４「診療参加型臨床実習

後客観的臨床能力試験の受験料について」に基づき，診療参加型臨床実習後客観的

臨床能力試験導入にあたっての経緯及び受験料の積算根拠について説明があった。

引き続き，齊藤東京大学医学部長からこの試験の精神については理解できるが，

受験料，会員大学の実務負担及びこの試験の位置付けについては，懸念される事項

が多く，全国医学部長病院長会議とも調整のうえ，正式実施してほしい旨の要請が

あった。

櫻井神奈川歯科大学長から受験料のほか歯科の場合は顎模型代金が別途加算され

ることはやむを得ないが，顎模型について，特定課題の人工歯に強度不足がみられ

るため，改善してほしい旨の要望があった。

藤井日本歯科大学新潟生命歯学部長及び福田東北医科薬科大学医学部長から受験

料の積算根拠の内，システム開発費等を具体に表示してほしい旨の要請があった。

増田獨協医科大学長代理から行政当局と積極的に連携を図る必要等について要望

があった。

なお，栗原理事長から令和２年度からの正式実施については，既に決定している

こと及び準備が整っている大学が多いことから段階的に開始を考えている。ただ受

験料については，９月に臨時総会を開催し，会員の総意をもって合意を得たい旨の

説明があった。

また，江藤副理事長から受験料については，医学系20,000円，歯学系30,000円を

前提に臨時総会において諮りたい旨の説明があった。

最後に，前田議長から今回提示した受験料を前提に更に検討し，本件は継続審議

とし，９月に臨時総会を開催のうえ，決定することとなった。

４．第４号議案 役員報酬規程の一部改正（案）について

前田議長から本件について附議，島谷事務局長から資料５「役員報酬規程一部改

正（案）新旧対照表」に基づき説明があり，審議の結果，全員異議なく，原案どお

り承認された。

Ⅵ．報告事項

１．平成３０年度事業報告について

齋藤副理事長から報告資料１「平成３０年度事業報告書」に基づき報告があった。

- 4 -

２．診療参加型臨床実習後客観的臨床能力試験について

齋藤副理事長から医学系診療参加型臨床実習後客観的臨床能力試験トライアルの

実施状況，臨床実習終了時に求められる臨床能力に基づく課題の作成状況及び評価

手法等について報告があった。

続いて，江藤副理事長から歯学系診療参加型臨床実習後客観的臨床能力試験トラ

イアルの実施状況及び正式実施参加の意思確認，評価者・監督者のワークショップ

を予定してる旨の報告があった。

３．共用試験成績について

仁田研究部長から報告資料２－１「共用試験２０１８医学系CBT結果表」，報告資

料２－２「共用試験２０１９歯学系CBT結果表」，報告資料２－３「共用試験２０１

８医学系OSCE結果表」及び報告資料２－４「共用試験２０１９医学系OSCE結果表」

に基づき報告があった。

以上をもって議事は全て終了し，議長は１４時４０分閉会を宣し，解散した。

令和 元年 ６月１８日

議 長 前 田 健 康 ㊞

議事録署名人 福 田 寛 ㊞

議事録署名人 三 浦 廣 行 ㊞

- 5 -

公益社団法人医療系大学間共用試験実施評価機構第６回定時総会出席者名簿

出席者（１６名）

秋田大学医学部長 尾 野 恭 一

東京大学医学部長 齊 藤 延 人

埼玉医科大学医学部長 村 越 隆 之

東海大学医学部長 坂 部 貢

東京医科大学長 林 由起子

東邦大学医学部長 渡 邉 善 則

金沢医科大学医学部長 川 原 範 夫

防衛医科大学校長 長 谷 和 生

新潟大学歯学部長 前 田 健 康

岩手医科大学歯学部長 三 浦 廣 行

明海大学歯学部長 草 間 薫

日本歯科大学生命歯学部長 沼 部 幸 博

日本歯科大学新潟生命歯学部長 藤 井 一 維

神奈川歯科大学長 櫻 井 孝

朝日大学歯学部長 江 尻 貞 一

東北医科薬科大学医学部長 福 田 寛

理事長に委任した者（３４名）

筑波大学医学群長 桝 正 幸

金沢大学医薬保健学域医学類長 和 田 隆 志

三重大学医学部長 片 山 直 之

神戸大学医学部長 藤 澤 正 人

島根大学医学部長 並 河 徹

徳島大学医学部長 赤 池 雅 史

高知大学医学部長 菅 沼 成 文

九州大学医学部長 北 園 孝 成

佐賀大学医学部長 原 英 夫

長崎大学医学部長 永 安 武

宮崎大学医学部長 片 岡 寛 章

福島県立医科大学医学部長 竹 石 泰 知

名古屋市立大学医学部長 道 川 誠

和歌山県立医科大学医学部長 村 垣 泰 光

自治医科大学長 永 井 良 三

北里大学医学部長 浅 利 靖

- 6 -

慶應義塾大学医学部長 天 谷 雅 行

順天堂大学医学部長 服 部 信 孝

昭和大学医学部長 小 川 良 雄

帝京大学医学部長 川 村 雅 文

東京慈恵会医科大学長 松 藤 千 弥

日本医科大学長 弦 間 昭 彦

藤田医科大学医学部長 岩 田 仲 生

関西医科大学長 友 田 幸 一

近畿大学医学部長 松 村 到

産業医科大学医学部長 金 澤 保

東北大学歯学部長 佐々木 啓 一

大阪大学歯学部長 今 里 聡

広島大学歯学部長 加 藤 功 一

徳島大学歯学部長 宮 本 洋 二

九州大学歯学部長 中 村 誠 司

長崎大学歯学部長 村 田 比呂司

九州歯科大学長 西 原 達 次

松本歯科大学歯学部長 宇田川 信 之

議長に委任した者（９名）

東京医科歯科大学医学部長 北 川 昌 伸

山梨大学医学部長 中 尾 篤 人

滋賀医科大学長 塩 田 浩 平

香川大学医学部長 上 田 夏 生

大阪市立大学医学部長 大 畑 建 治

聖マリアンナ医科大学長 尾 崎 承 一

北海道大学歯学部長 八 若 保 孝

昭和大学歯学部長 槇 宏太郎

福岡歯科大学長 髙 橋 裕

代理人に委任した者（１７名）

東北大学医学部長 八重樫 伸 生 大和田 祐 二

山形大学医学部長 山 下 英 俊 佐 藤 慎 哉

千葉大学医学部長 中 山 俊 憲 伊 藤 彰 一

山口大学医学部長 谷 澤 幸 生 山 下 英 俊

横浜市立大学医学部長 益 田 宗 孝 竹 内 紀 充

京都府立医科大学長 竹 中 洋 田 中 秀 央

- 7 -

岩手医科大学医学部長 佐々木 真 理 山 下 英 俊

獨協医科大学長 吉 田 謙一郎 増 田 道 明

東京女子医科大学医学部長 唐 澤 久美子 三 谷 昌 平

日本大学医学部長 髙 山 忠 利 木 下 浩 作

福岡大学医学部長 朔 啓二郎 安 元 佐 和

東京医科歯科大学歯学部長 渡 部 徹 郎 木 下 淳 博

東京歯科大学長 井 出 吉 信 山 本 仁

鶴見大学歯学部長 大久保 力 廣 河 原 博

愛知学院大学歯学部長 栗 田 賢 一 中 田 和 彦

奥羽大学歯学部長 大 野 敬 島 村 和 宏

国際医療福祉大学医学部長 河 上 裕 吉 田 素 文

議決権を行使した者（３１名）

北海道大学医学部長 吉 岡 充 弘

旭川医科大学長 吉 田 晃 敏

弘前大学医学部長 若 林 孝 一

群馬大学医学部長 石 崎 泰 樹

富山大学医学部長 足 立 雄 一

福井大学医学部長 内 木 宏 延

信州大学医学部長 中 山 淳

岐阜大学医学部長 岩 間 亨

浜松医科大学長 今 野 弘 之

名古屋大学医学部長 門 松 健 治

京都大学医学部長 岩 井 一 宏

大阪大学医学部長 森 井 英 一

鳥取大学医学部長 黒 沢 洋 一

岡山大学医学部長 淺 沼 幹 人

広島大学医学部長 秀 道 広

愛媛大学医学部長 山 下 政 克

熊本大学医学部長 富 澤 一 仁

大分大学医学部長 守 山 正 胤

鹿児島大学医学部長 河 野 嘉 文

琉球大学医学部長 石 田 肇

杏林大学医学部長 渡 邊 卓

愛知医科大学医学部長 若 槻 明 彦

大阪医科大学長 大 槻 勝 紀

兵庫医科大学長 野 口 光 一

川崎医科大学長 福 永 仁 夫

- 8 -

久留米大学医学部長 矢 野 博 久

岡山大学歯学部長 浅 海 淳 一

鹿児島大学歯学部長 宮 脇 正 一

北海道医療大学歯学部長 古 市 保 志

日本大学歯学部長 本 田 和 也

大阪歯科大学長 川 添 堯 彬